
y ~ t

CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Officio Gestione Contenzioso ,

FE2456 w 7 18 OTT %n *
DECRETO DIRIGENZIALE N P/DA del

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 20 del 03/02/23 dello Studio Legale
Associato Suria per il giudizio promosso da Russo Alfio c/Cas, dinnanzi al Trib. Di
Messina R.G.4938/2012 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto n. 1471/2012/DA del 12/12/2012 è stato conferito

all'aw.Maurizio Suria dello Studio Legale Associato Suria cod fise. 02140600830 fincarico
di difendere e rappresentare il GAS, nel giudizio promosso da Russo Alfio dinnanzi al Trib.
Di Messina R.G. 4938/2012, come da procura che si allega, impegnando la somma di €
500,00 al cap. 131 Imp. reimp. 1009.1 ex 2803/16 e la somma di € 500,00 imp. Reimp.
1066.1 ex 2780/16 al cap. 131 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 26/2023 del 11/1/2023 , che si allega, con esito
favorevole per l'Ente e condanna alle spese della controparte per € 2.738,00 oltre accessori per
complessivi € 3.706,16 e, pertanto, l'aw. Studio Legale Associato Suria, ha emesso la fattura
n° 20 del 03/02/2023 di complessivi € 3706,16, redatta secondo quanto statuito in Sentenza,
per la cui liquidazione, occorre integrare l'impegno originario di € 2.706,16 compresa IVA
nel corrente Bilancio d'esercizio;
Che ai fini del recupero delle spese statuite in Sentenza è stata rilasciata all'Avv. Suria
apposita delega all'incasso, e che lo stesso ha già provveduto ad incassare la somma di €
3.706,16 00 dal Sig. Russo per cui occorre procedere alla relativa regolarizzazione contabile
con accertamento e reversale;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 2.706,16 compresa IVA al cap. 42 "Legali, notarili ..." dei

redigendo Bilancio 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità;
•  Liquidare la fattura n. 20 del 3/02/2023 di € 3706,16, che si allega, in favore dell'Avv.

Studio Legale Associato Suria c.f. 02140600830 domiciliato presso il proprio studio sito
in Viale S.Martino 261- 98123 MESSINA, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT72V
03032 16500 010000 471825 allo stesso intestato e, contestualmente, accertare ed emettere
reversale di incasso al cap. 52 di € 3706.16 per le somme incassate dallo stesso legale dal
Sig. Russo Alfio quale rimborso spese legali statuite dalla Sentenza del 26/23;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
www.autostradesiciliane.it - info@autoslradeslciliane.it



Accertare contestualmente al cap. 302/E del corrente Bilancio d'esercizio la somma di €
584,20 quale Rit. Acc. compresa tra la somma già incassata dall'Avv. Suria a carico del
Sig. Russo e riversata a questo Ente con provvisorio 954 del 9/2/2023 procedendo alla sua
regolarizzazione;
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuìevve Mqngraviti

Dirigente Generale f.f.
'WBssajvMfi". Dario Costantino

igente AnmmrSfrativo

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 -Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
vvww.autostradesiciltane.lt - info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA
Ur- FICK) GESTKÌSE COSTESZIOSO

■/<5 b h

Procura al le l iti

rilasciata su foglio separato ma materialmente congiunto airatto a cui si riferisce e

pertanto, da consideransi rilasciata in calco allo stesso atto (c.d procura spillata art. 83. Co.

3. c.p.c.) e relativa ai contenzioso promosso dal Sig. Russo Alfio contro il Consorzio per le

Autostrade Siciliane innanzi al Tribunale di Messina per rappresentare e difendere il CAS

(Consorzio Autostrade Siciliane) nella presente procedura conferisco mandato alfAvv.

Maurizio Suria c.f. SRUMRZ70R311' 158R con ogni facolltà di legge.

Dichiaro di essere stalo edotto ai sensi e per gli elìetti del D.lgs. n. 196/03.

Fleggo domicilio presso il suo studio sito in Messina. Viale S. Martino N.261 .is79.

Messina,

Il Commissario Straordinario
Avv. AntO] zzara

Per autentica
Maurizio Suria

Sede:

l mei:

i md:

98122 MUSSINA Contrada Scoppo lei PBX ino 37111 Fa*090 4UWi9
Codice Fiscale e Panila IVA 01%24208V) e-mail eas ifamostradeMciiinne n
90141 PAI,KKMO Vu Noiafbanolo n Id Tel W! 0259?;9 Fa\ 091 o2(>6l 72
(MllS7R()MA Via Dei CrociTen n II lei e Knii0«.67949.i>

Silo Inlernet: .lui.-MiadeM^iUancj! c-mail iiilo u juiostradeMCiliane n



FATTURA ELETTRONICA

j-vi. '*7''/ti

4 Ciy^, jj - /J/

Dati relativi alia trasmissione

identificativo del trasmittente: IT10209790152

Progressivo di invio: 967

Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati dei cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT02140600830

Codice fiscale: 02140600830

Denominazione: STUDIO LEGALE ASSOCIATO SURIA

Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

indirizzo: VIALE SAN MARTINO IS. 79

Numero civico: 261

CAP: 98123

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 0902935904

E-mail: studiolegalesurla@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Denominazione: CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

indirizzo: CONTRADA SCOPPO

CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Vórs one FPAi2



Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2023-02-03 (03 Febbraio 2023)
Numero documento: 20

Importo totale documento: 3706.16

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche)
Importo ritenuta: 584.20

Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 116.84
Imponibile previdenziale: 2921.00
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: compensi professionali
Quantità: 1.000 Atpi*
Unità di misura: pz
Valore unitario: 2540.000

Valore totale: 2540.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: rfmb. spese generali 15%
Quantità: 1.000



Unità di misura: pz
Valore unitario: 381.000

Valore totale: 381.00

IVA (%); 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 3037.84
Totale imposta: 668.32
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-02-03 (03 Febbraio 2023)
Importo: 3121.96
Istituto finanziario; Credito Emiliano Spa
Codice IBAN: IT72V0303216500010000471825

Codice ABI: 03032

Codice CAB: 16500

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: Fattura_20-2023.pdf
Formato: PDF

Descrizione: Fattura_20-2023.pdf

vyii.. Sdì www.fatturapa-gov.it

Li y^/i^

/  1



Sentenza n. 26/2023 pubbl. il 11/01/2023
RG n. 4938/2012

Repert. n. 72/2023 del 11/01/2023

N. R.G. 4938/2012

TRIBUNALE ORDINARIO di MESSINA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

II Tribunale di Messina, prima sezione civile, in persona del Giudice Onorario Carolina La Torre ha

pronunciato la seguente

SENTENZA

nella causa civile iscritta al numero 4938/2012 R.G. introitata per la decisione all'udienza del

27.10.2022 previa rinuncia delle parti alla concessione dei termini ex art. 190 c.p.c., e vertente

TRA

RUSSO ALFIO , nato a Catania il 26.06.1967 (c.f. RSSLFA67H26C351C) in proprio e n.q. di

rappresentante legale della società STUDIOCONS s.r.l. con sede legale in Giarre Viale Don

Minzoni 110 p.IVA 04624160877 rappresentato e difeso dalTAw. Claudio Grassi come da procura

in atti «

-ATTORE- I
O
Uì

o

CONTRO I

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona del legale rappresentante prò |

tempore (Partita IVA 01962420830), rappresentato e difeso dall'Aw. Maurizio Suria, giusta procura in -
<

atti; «
'  UJ

-CONVENUTO- i
IL

I—
cc
Ul
o

o

OGGETTO: risarcimento danni

CONCLUSIONI: Le parti hanno concluso riportandosi a tutti gli atti e verbali di causa.

IN FATTO ED IN DIRITTO

Con atto di citazione notificato il 13.09.2012, l'odierna parte attrice conveniva in giudizio il §

Consorzio per le Autostrade Siciliane esponendo;- che la società Studiocons s.r.l. è proprietaria

dell'autovettura Porshe 911 Carrera 45 targata DV747RX; - che il giorno 01 marzo 2011 la detta

autovettura era condotta dal rappresentante legale della citata società Dr. Russo Alfio, il quale

percorreva l'autostrada A18 con direzione di marcia Catania Messina a velocità moderata e

rispettando la propria corsia di marcia; - che, giunto all'altezza di circa 5 Km dal casello di Messina 1
d

Tremestieri si ritrovava la carreggiata completamente invasa da una massa fangosa di pietre e detriti <

che a causa della forte pioggia si era staccata dal terreno limitrofo a quel tratto autostradale non |

pagina l di 5



Sentenza n. 26/2023 pubbl. il 11/01/2023
RGn. 4938/2012

se ci sia stata un brusca frenata) mentre la teste afferma ch?Sfpo^a'cadu^^^9^r?ti^'?ltore
regolarmente proseguito la marcia. La diagnosi, inoltre, risulta effettuata il giorno stesso del

presunto evento dal medico di famiglia e non è supportata da preliminari e necessari esami

diagnostici (non prodotti in atti).

La contraddizioni emerse in corso di causa tra la dinamica descritta nell'atto introduttivo e le

deposizioni della teste Leonardi, il fatto che nonostante - come il parabrezza lesionato e le lesioni il

Russo abbia regolarmente proseguito la marcia recandosi (non al più vicino pronto soccorso per

l'accertamento delle lesioni di cui richiede il risarcimento) ma all'appuntamento con il cliente, il

fatto che non siano state allertate le Autorità competenti (che avrebbero consentito di individuare

quantomeno il punto esatto in cui il l'evento si sarebbe asseritamente verificato) e tenuto conto che

neppure giunti al casello la parte attrice si sia ritenuta in dovere di segnalare quanto accaduto

nonché la situazione di pericolo in atto, fanno sì che non possano ritenersi sussistere sufficienti

elementi per ritenere raggiunta la prova della sussistenza del nesso causale tra l'evento medesimo e

la cosa in custodia e, quindi, per riconoscere la responsabilità del Consorzio per le Autostrade

Siciliane.

Dal mancato assolvimento dell'onere probatorio a cura dell'attore (non preceduto da specifica
©

allegazione dei fatti) in ordine alla sussistenza del nesso causale tra il dedotto evento e la cosa in |
•D
©

custodia, non può che conseguire il rigetto delle domande attoree. ?
h-

Ogni altra questione rimane assorbita. |

Le spese seguono la soccombenza dell'attore nei confronti del Consorzio convenuto e si liquidano =
VI

come da dispositivo tenuto conto del valore della domanda (come dichiarato dall'attore), della ^
o

complessità delle questioni trattate e dell'attività svolta, applicando i parametri approvati con il m

D.M. n. 55 del 10.03.2014, pubblicato in G.U. del 02.04.2014 aggiornati al D.M. n. 147 del 1

13/08/2022. i
Q

P.Q.M. I
<

Disattesa ogni contraria istanza, eccezione e deduzione °

Rigetta le domande attoree

Condarma parte attrice alla rifusione delle spese processuali in favore del Consorzio per le

Autostrade Siciliane che si liquidano in complessivi € 2.540 per compensi, oltre IVA, CPA e

rimborso forfettario spese generali nella misura di legge.
£
m

IL GIUDICE g
P

Dott.ssa Carolina La Torre 5
<
zIn caso di diffusione del presente provvedimento si omettano le generalità e gli altri identificativi ^
a.

delle parti. 6

paginaS di 5

a


